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[Ingmar Wagner.] 
Særhjælp kan i tilfælde af arbejds- 

løshed efter omstændighederne fås i 
indtil 6 uger efter hjemsendelsen." 
Det er naturligvis udmærket, at man fra 

velfærdstj enestens side forsøger at skaffe 
arbejde, men, som forsvarsministeren alle- 
rede har været inde på, der er langtfra skabt 
nogen sikkerhed for, at de genindkaldte 
kan komme tilbage, og det, der siges her, 
er jo faktisk også en erkendelse af, at der er 
fare for arbejdsløshed, når de vender tilbage, 
ikke mindst på denne tid af året, hvor 
arbejdsløsheden som bekendt er stigende. 
Når staten kræver, at en ung mand skal 
møde til disse militærtjenester, burde det, 
som jeg allerede een gang har været inde 
på, samtidig slås fast, at arbejdsgiveren 
har pligt til at genantage ham efter hjem- 
sendelsen. 

Desuden er der dette med besparelserne. 
Vi har nu hørt, at genindkaldelserne koster 
4 mill. kr. Det er en ganske dyr historie 
for samfundet, og pengene skal jo skaffes 
gennem beskatning. Det er penge, som efter 
vor opfattelse kunne spares eller gives ud 
til mere fornuftige formål. 

I stedet for at ofre millionbeløb på disse 
unødvendige genindkaldelser burde man 
måske se lidt på de almindelige kår for de 
værnepligtige, som er tvunget til at være 
inde, sørge for, at de fik en mere rimelig 
løn, flere frirejser og andre nødvendige for- 
bedringer. Sådanne forbedringer, som vort 
parti har stillet forslag om, har man jo 
tidligere afvist med, at vi ikke havde råd 
til den slags; men når vi har råd til gen- 
indkaldelser, burde der også være råd til 
at sikre soldaterne rimelige kår. Sådanne 
foranstaltninger ville være populære blandt 
soldaterne, og de ville også blive forstået 
ude i befolkningen, hvad jeg ikke tror 
genindkaldelserne bliver. 

Men tilbage til genindkaldelserne efter 
dette lille sidespring. Genindkaldelserne 
betyder ikke alene en yderligere udgift til 
militærvæsenet, men de er ligesom den 
lange militære tjenestetid til skade for vort 
lands økonomiske stilling: den genindkaldte 
skaber ingen samfundsværdier, men trækkes 
ud af produktionen, og det koster, som jeg 
allerede har fremhævet, dyrt at have de 
genindkaldte inde. Det er penge, som tages 
fra samfundshusholdningen, fra skatte- 

yderne, og som vel oven i købet belaster 
Danmarks valutabalance. Det er udfra 
disse grunde, kommunisterne har fremsat 
dette forslag til folketingsbeslutning om af- 
lysning af de militære genindkaldelser, og 
som jeg sagde i min indledning, gælder det 
ikke alene de genindkaldelser, der allerede 
er ved at finde sted, men naturligvis i lige 
så høj grad dem, der senere skal foretages. 

Med disse ord skal jeg anbefale dette for- 
slag til folketingsbeslutning til en velvillig 
og hurtig behandling her i tinget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Sagens overgang til anden (sidste) behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere at foretage 
i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 26. september, kl. 10 med 
følgende dagsorden: 

1) Tredie behandling. af: 
Forslag til lov om ændring i lov om folke- 

forsikring. (Vedrørende indførelse af 
folkepension, ændringer af fradragsreg- 
lerne for beregning af folkepension og 
invalidepension og forhøjelse af pensio- 
nernes grundbeløb). 

2) Tredie behandling af: 
Forslag til lov om pristalsreguleret alder- 

domsforsikring og alderdomsopsparing. 

3) Tredie behandling af: 
Forslag til lov om ændring i lov om 

offentlig forsorg (vedrørende hjælp til 
enker m. v.). 

4) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændringer i lov om 

byggeri med offentlig støtte [af Kirsten 
Gloerfelt-Tarp m. fl.]. 

5) Spørgsmål til ministrene. 

Mødet hævet kl. 1820. 


